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Pérshkrimi: Lénda éshté konceptuar si njé hyrje né praktikén e gazetarisé ku synohet té transmetohen
njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té shkruar né ményré té pavarur format e ndryshme té pasqyrimit
publicistik (zhanret gazetareske). Zhanret radiofonike dhe televizive vetém sa do té preken dhe nuk do té
shpjegohen hollésisht, megé nuk jané pjesa kryesore e késaj lénde. A dallojné zhanret né gazetat ,, e
specializuara” nga ato té gazetarisé klasike? Né thelb té raportimit profesional géndrojné rregullat bazé té
ndarjes sé informacionit nga opinioni, si dhe te pjeses redaksionale nga reklama.

Temat e leksioneve:

1. Hyrje. Gazetaria dhe funksioni i saj - Roli i gazetaréve ; gazetaria « junk »; pérse nevojiten gazetaré mé
té miré, dhe si t’i dallojmé ata

2. Gazetaria né Shqipéri dhe tipologjia e gazetaréve - Specifikat e gazetarisé né vend, zhvillimi i saj dhe
gasjet e gazetaréve ndaj profesionit, zhanreve etj.

3. Gjuha e gazetarisé dhe réndésia e fjalés - Cilésia e gazetarisé pérmes fjalés, sinonimeve, tekstit, mendimit,
llojit té zhanreve

4. Zhanret Informuese - Lajmi si kategori e informacionit publik; njoftimi, kronika. Format e lajmit dhe
meényra e ndértimit té tij. Analiza konkrete té lajmeve té botuara dhe transmetuara, matja e vlerés lajmore

5. Zhanret informuese: Intervista — Roli i intervistés gazetareske dhe teknikat e saj. Si béhet njé intervisté, nga
parapérgatitja deri te pérfundimi i saj. Analiza konkrete té intervistave té botuara dhe transmetuara

6. Llojet e pyetjeve né intervistén gazetareske - Pérvec pyetjeve té hapura dhe té mbyllura ka njé séré
pyetjesh té tjera gé gazetarét pérdorin pér té marré informacion

7. Reportazhi, portreti dhe stili publicistik — Si shkruhet dhe si analizohet njé reportazh, llojet e reportazhit,
historiku i zhvillimit té tij. Pérshtatja e reportazhit pér gazetariné online dhe webin sot.

8. Feature vs. Reportazh - Dallimi dhe ngjashmérité mes dy zhanreve té ngjashme. Feature si zévendésues i
reportazhit gjen pérhapje t¢ madhe sot né median ndérkombétare duke gené se shkrin lajmin me
reportazhin dhe ofron mé shumé mundési shprehjeje.

9. Zhanret Analitike (I) Komenti dhe Editoriali — njohja dhe analiza e zhanreve analitike, karakteristikat dhe
ményra e pérdorimit. Llohet e komenteve dhe ndértimi i tyre. Analiza konkrete e komenteve té botuara né
web, shtypin e shkruar.

10. Zhanret Analitike (11) — Njohja dhe analiza me grupin e zhanreve: Fejtoni, kritika, pamfleti etj.

11.Zhanret né gazetariné online - Kriteret e Klasifikimit t€ zhanreve online; hipertekstualiteti,
multimedialiteti, interaktiviteti, temporaliteti etj.




12. Tiparet e gazetarisé né epokén e Crossmedia-s - Media té reja, rregulla té vjetra. Nuk ka mediume té
reja, por vetém forma té reja pér té pércuar pérmbajtjen. Interneti dhe ndikimi né gazetari dhe zhanret
e saj. Né thelb té gazetarisé géndron titulli kryesor (joshja e audiencés me dicka té forté) teksti dhe
figura.

13. Té shkruash pér PR (marrédhéniet publike) - Formulimi i Newsletter, njoftimet pér shtyp etj.

14. Gazetaria Qytetare (Sociale) dhe format e saj paragitése

15. Formate té specializuara - Gazetaria investigative dhe ajo bulevardeske

Forma e kontrollit dhe vlerésimit
- Detyrim frekuentimi né 70% té seminareve

- Angazhimi né seminare: 10% e notés
- Testi I: né javén e 6-té 20% e notés
- Detyra e kursit / ose ese:rreth 5 fage format A4, TNR, 12, hapésira 1.5): 20% e notés
- Kontrolli pérfundimtar: provim me shkrim 50% e notés
- Gjithsej: 100%
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